
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  63   del  23-10-2019 
 

Oggetto:PRESA D'ATTO APPROVAZIONE NUOVA METODOLOGIA DI 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DA PARTE 
DELL'UNIONE DI COMUNI METALLA E IL MARE. 

 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 15:48, nella 

sala consiliare del Comune, convocata dal Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale  

con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Sindaco  

Atzei Riccardo P Vice Sindaco  

Andreuccetti Martina Rita A Assessore  

Chessa Massimo P Assessore  

Spada Simona A Assessore  

 

Totale presenti n.   3 e Totale assenti n.   2. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 

 

IL Sindaco 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 23-10-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

• il D. Lgs 150/2009 di “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ha 

profondamente innovato le modalità, i tempi e gli oggetti del sistema di "valutazione" nelle pubbliche 

amministrazioni, introducendo nuove forme di valutazione - quali la valutazione della performance 

organizzativa - e riformando i soggetti/attori del processo di valutazione; 

• secondo il nuovo assetto disegnato dall'intervento riformatore, un ruolo centrale nel processo di 

misurazione e valutazione delle performance e' svolto, secondo quanto previsto dall'art.7, c. 2 lett. a) del 

citato decreto, dagli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, cui compete la 

misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, 

nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice; 

• come chiarito dalla CIVIT con Delibera n. 121/2010, stante il mancato rinvio disposto 

dall'articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trovano applicazione negli Enti 

Locali le disposizioni recate dall'art. 14 del medesimo decreto che disciplina, nel dettaglio, caratteristiche 

e funzioni dell'Organismo Indipendente di Valutazione, per cui sussiste piena autonomia organizzativa in 

capo a ciascuna amministrazione locale nella definizione della concreta articolazione della composizione 

e delle funzioni, anche differenziate rispetto a quelle previste dal citato art. 7, dell'Organismo; 

• pertanto, poiché la fonte principale dei controlli per gli enti locali resta l'art. 147 D. Lgs. 267/00, 

non espressamente derogato dal dlgs n. 150/2009, che riconosceva e riconosce, anche a seguito della 

riforma apportata dall'art. 3, c.1, lett. d), D.L. n. 174/2012, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 

dicembre 2012, n. 213, ampia autonomia nella configurazione degli organismi di valutazione e controllo 

da parte dei Comuni, l'OIV non sostituisce, nelle Amministrazioni Locali, il Nucleo di valutazione, fermo 

restando che, ove a suo tempo già attivato, lo stesso deve trovare adeguamento alla luce delle previsioni 

recate dal Titolo II del D. Lgs n. 150/2009. 

PRESO ATTO CHE: 

• questa Amministrazione aderisce all'Unione dei Comuni "Metalla e il Mare"; 

• successivamente, con atto n. 26 approvato nella seduta di Consiglio Comunale del 

26.09.2017, ha deliberato il trasferimento alla suddetta Unione, al fine di avviarne la gestione in forma 

associata, delle funzioni inerenti il Nucleo di Valutazione. 

VISTO il D. Lgs. 150/2009 di “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

Rilevato che, a norma dell’art. 7 del D.Lgs 150/09 “Le amministrazioni pubbliche valutano annualmente 

la performance organizzativa e individuale. A tale fine adottano con apposito provvedimento il Sistema di 

misurazione e valutazione della performance”; 

CONSIDERATO CHE il Decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, di seguito D.Lgs. 74/2017, ha 

apportato modifiche al D.Lgs. 150/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, dando attuazione a quanto previsto 

dall’articolo 17, comma 1, lettera r), della Legge 7 agosto 2015, n. 124 (c.d. “riforma Madia”); 

ATTESO CHE con deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n. 14 del 31.05.2018 l'Unione dei 

Comuni Metalla e il Mare ha approvato la nuova metodologia di valutazione delle performance, in 

ossequio alle modifiche normative succitate; 

RITENUTO dover prendere formalmente atto del Regolamento per la valutazione della performance 

negli enti senza dirigenza (all. A),  riferibile anche ai Comuni aderenti, in quanto interessati dalla gestione 

in forma associata delle funzioni inerenti il nucleo di valutazione; 

RITENUTO, inoltre, al fine di adempiere a quanto previsto dall'art. 10, comma 8, lett. c), del D.Lgs. 

33/2013 ai sensi del quale "Ogni amministrazione ha l'obbligo di pubblicare sul proprio sito istituzionale 

nella sezione:  «Amministrazione  trasparente» ...... i nominativi ed  i  curricula  dei  componenti  degli  

organismi indipendenti di  valutazione  di  cui  all'articolo  14  del  decreto legislativo n. 150 del 2009", 



DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 23-10-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 3 

di dover richiedere all'Unione dei Comuni Metalla e il Mare la trasmissione di quanto segue: 

• atto formale di costituzione del Nucleo di Valutazione/Organismo Indipendente di 

Valutazione; 

• nominativi e curricula dei relativi componenti. 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell'Area 

Servizi alla Persona, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto 

NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, 

ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000 (così come modificato dal D.L. 174/2012 conv. Legge 

213/2012); 

 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. DI PRENDERE FORMALMENTE ATTO del Regolamento per la valutazione della 

performance negli enti senza dirigenza (all. A),  riferibile anche ai Comuni aderenti, in quanto interessati 

dalla gestione in forma associata delle funzioni inerenti il nucleo di valutazione ; 
3. DI RICHIEDERE all'Unione dei Comuni Metalla e il Mare la trasmissione di quanto segue: 
◦ atto formale di costituzione del Nucleo di Valutazione/Organismo Indipendente di 

Valutazione; 

◦ nominativi e curricula dei relativi componenti; 

1. di trasmettere alle OO.SS. firmatarie dei C.C.N.L., copia del presente atto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 23-10-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 4 

 

PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 
 

G.M..  63   del  23-10-2019 

 

Oggetto:PRESA D'ATTO APPROVAZIONE NUOVA METODOLOGIA DI 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DA PARTE DELL'UNIONE DI 

COMUNI METALLA E IL MARE. 

REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo dell’art. 53 
della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 maggio 1997 n. 127), SI 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     F.to  Dott.ssa Silanus Chiara 
__________________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 

D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito alla 

regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la 
suindicata proposta di deliberazione; 

2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo deliberatario. 

3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai   sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 IL Sindaco 
 F.to Ing.  Cappelli Laura                                                          

         Segretario Comunale     

 F.to     Dott.ssa Copersino Serena 



DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 23-10-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 5 

 
G.M..  63   del  23-10-2019 

 

Oggetto:PRESA D'ATTO APPROVAZIONE NUOVA METODOLOGIA DI 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DA PARTE DELL'UNIONE DI 

COMUNI METALLA E IL MARE. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 

affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 28-10-2019 al numero 573 per la 

prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI  28-10-2019  

                                                                                    Segretario Comunale 
F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 

 

 Segretario Comunale 
 F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 

ESTREMI DI CONFORMITA’ 
 

 

         COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
         BUGGERRU, LI’ 28-10-2019 

                                                                             IL FUNZIONARIO  

 
 


